Ex hoc sequitur .quod spiritus sanctus non sit pater nec filius sed. distinguitur ab eis ex quo .ab eis. procedit et spiratur.

Ex alio amor non est ille [k.47vc] cuius est amor .sed spiritus sanctus. est amor .patris et filij

Igitur procedit ab eis quia amor ab illo uel ab illis cuius uel. quorum est Amor. enim procedit ab amante. in amatum

Item. secundum Augustinum septimo de trinitate nexus quo duo coniunguntur non est aliquis illorum duorum sed spiritus sanctus est nexus patris et filij quia est mutuus amor .inter eos. quo mutuo coniunguntur.

Ita enim orauit filius Ioannis decimo septimo. ut membra sua. .scilicet. christiani. coniungerentur per amorem mutuuum et ferent vnium. sicut ipse cum patre est vnium. dicens .vt sint vnium sicut et nos vnium sumus ego in eis .et tu. in me ut sint consummati. in vnium

Quod spiritus sanctus procedat non solum a patre ut greci dicunt, sed eciam a filio. ostenditur distincione undecima primi sententiarum

Eciam per doctores grecorum .scilicet. cirillum didimum et crisostomum

Et probatur per illud Ioannis decimo sexto Ille me clarificabit quia de meo accipiet

Ex hoc arguitur sic

Quisquis est omne quod habet est omne quod accipit,

Sed spiritus sanctus cum sit deus summe simplex. Est omne quod habet.

Ergo est omne quod accipit

gdyż tam nie ma „wcześniej” i „później”, jak mowa w Symbolu Atanazego. Tego dowodzi się też Pierwszą Księgą Sentencji, dystynkcją jedenastą i dwunastą¹⁷.

Z tego wynika, że Duch Święty nie jest Ojcem, ani Synem, lecz różni się od nich, ponieważ od nich pochodzi i jest tchniony.

Skądinąd miłością nie jest ten, kogo jest miłość, lecz Duch Święty jest Miłością Ojca i Syna.

Więc pochodzi od nich, gdyż miłość od tego lub od tych, kogo, lub których jest. Miłość bowiem idzie od miłującego do kochanego.

Także według siódmej księgi Augustyna „De Trinitate”¹⁸ związek, którym dwóch się łączy, nie jest kimś z ich dwóch, lecz Duch Święty jest związkiem Ojca i Syna, bo jest miłością wzajemną między nimi.

Syn bowiem tak się modlił w J 17, by jego członkowie, to jest chrześcijanie, jednoczyli się wzajemną miłością i byli jedno, jak on z Ojcem jest jedno, mówiąc: *Aby byli jedno, jak i my jedno jesteśmy, ja w nich, a ty we mnie, aby osiągnęli doskonałą jedność*¹⁹.

Że Duch Święty pochodzi nie tylko od Ojca, jak mówią Grecy, lecz także od Syna, dowodzi się dystynkcją jedenastą „Pierwszej Księgi Sentencji”²⁰.

Również przez Doktorów greckich, mianowicie Cyryla, Dydyma i Złotoustego.

I dowodzi się przez owo J 16: *On mnie uwielbi, albowiem z mego weźmie*²¹.

Z tego wnioskuje się tak:

Ktokolwiek istnieje, wszystko co ma jest wszystkim co przyjmuje.

Lecz ponieważ Duch Święty jest Bogiem nieskończenie prostym, istnienie jest wszystkim co ma.

Więc istnienie jest wszystkim, co przyjmuje.

¹⁷ Lombard, *Cztery Księgi Sentencji*, księga 1, d. 11 (t. 1, s. 138-145).

¹⁸ Por. Augustinus, *De Trinitate libri quindecim*, liber VII, PL 42, 931-946; zob. także Augustinus, *De Trinitate libri quindecim*, liber XV,6,10, PL 42, 1063-1065.

¹⁹ J 17,22-23.

²⁰ Lombard, *Cztery Księgi Sentencji*, księga 1, d. 11 (t. 1, s. 138-141).

²¹ J 16,14.

Igitur .si aliquid accipit ab aliquo accipit esse

sed a quo accipit esse ab illo procedit

ergo si aliquid accipit a filio prout dicitur in auctoritate tunc procedit a filio

Item. Ioannis. decimo sexto. Dicit ffilius de spiritu sancto quem ego mittam vobis a patre spiritum veritatis

Ex hoc arguitur sic

nullus mittit alium nisi habeat auctoritatem super ipsum,

nullus autem habet auctoritatem super alium. nisi aliquis ei tribuat

Sed nulla .persona. in diuinis alij aliquid .tribuit nisi ab ipsa procedat

ergo si filius .spiritum sanctum. mittit spiritus sanctus ab ipso procedit

Si diceres quod spiritus sanctus mittitur [k.47vd] a filio .ex tempore. et ex tempore procedit ab eo.

Contra filius non habet ideo auctoritatem quia mittit sed ideo mittit .spiritum. sanctum. quia habet auctoritatem

Igitur ante habet auctoritatem quam mittit temporaliter

ergo antequam mittat spiritum sanctum temporaliter necesse est .spiritum. sanctum. ab ipso procedere eternaliter.

Tercio ad id arguitur ex auctoritate apostoli. Ad galatas quarto. Misit deus spiritum filij sui

Igitur idem est spiritus patris et filij

sed eius est spiritus a quo procedit.

Has rationes posui propter grecos scismaticos qui dicunt nos excommunicatos propter hoc quod nos latini tenemus et credimus spiritum sanctum a filio procedere.

Przeto jeśli coś przyjmuje od kogoś, przyjmuje istnienie.

Lecz od kogo przyjmuje istnienie, od tego pochodzi.

Jeśli więc przyjmuje coś od Syna, jak mowa w powadze, to od Syna pochodzi.

Również w J 16 Syn mówi o Duchu Świętym: *Którego ja wam pošę od Ojca, Ducha prawdy*²².

Z tego tak się dowodzi:

Nikt nie pošę innego, jeżeli nie ma nad nim powagi.

Nikt zaś nie ma powagi nad innym, jeśli ktoś mu nie udzieli.

Lecz żadna Osoba w Bogu niczego innej nie udziela, jeśli ona od niej nie pochodzi.

Więc jeżeli Syn Ducha Świętego pošę, Duch Święty od niego pochodzi.

Gdybyś powiedział, że Duch Święty pošany jest przez Syna w czasie i w czasie pochodzi od niego.

Wbrew temu Syn nie dlatego ma powagę, że pošę, lecz dlatego pošę Ducha Świętego, gdyż ma powagę.

Przeto wcześniej ma powagę, niż pošę w czasie.

Więc zanim pošę Ducha Świętego w czasie, konieczne jest, by Duch Święty pochodził od niego wiecznie.

Po trzecie dowodzi się tego z powagi Apostoła Ga 4: *Posłał Bóg Ducha Syna swego*²³.

Przeto ten sam jest Duch Ojca i Syna.

Lecz Duch jest tego, od kogo pochodzi.

Te uzasadnienia przedłożyłem z powodu Greków Prawosławnych, którzy nazywają nas wyklętymi, bo my Łacinnicy utrzymujemy i wierzymy, że Duch Święty pochodzi od Syna.

²² W rzeczywistości J 15,26.

²³ Ga 4,6.

E

Exempla aliqua. sunt supra in secundo articulo et in tercio posita. ad que nunc addenda. sunt alia tria.

Primum ostendit quod pater sit a nullo filius a patre solo, sed spiritus sanctus ab utroque .scilicet. a patre et filio.

Vnde sint tres .A.B.C.

.A. inuenit scienciam aliquam et docuit eam .B. deinde .B. doctus. ab .A. docuit eandem scienciam .C. Et hoc uel per doctrinam uel scripturam

in hoc casu .A. predictam scienciam a nullo .alio homine habuit

.B. habuit eam .ab .A.

et .C. habuit eam .ab utroque .scilicet. ab .A. et .B.

Secundum exemplum ostendit patrem et filium. et .spiritum.sanctum. esse coeternos .et vnum alium in tempore non processisse quamuis vnus eorum sit ab alio eternaliter et prior alio origine,

Nam pater eternaliter genuit filium. et ambo .scilicet. pater et filius ab eterno spirauerunt .spiritum.sanctum. ostenditur per duo exempla quorum primum sit tale

Si sol. ab eterno fuisset ab eterno splendor. ab eo processisset et ab utroque calor productus fuisset attamen natura prius fuisset sol quam splendor et natura prius fuisset sol et splendor quam calor

[k.48a] Secundum exemplum ad idem quod est tertium in ordine sit tale

Si pes hominis ab eterno stetisset in puluere. ab eterno fecisset vestigium in puluere. et tamen ordine nature prius fuissent pes et puluis quam vestigium in puluere per pedem impressum

Sic pater .est prior filio .solo ordine originis non prioritare temporis aut dignitatis, et sic etiam pater .et filius sunt vnum .principium spirandi spiritum sanctum .et sunt eo priores. ordine originis quia originatur ab utroque sicut filius originatur a solo patre .et est inter patrem et spiritum sanctum medium ordinis originalis.

Niektóre przykłady mieszczą się wyżej w artykule drugim i trzecim, do nich trzeba obecnie dodać trzy inne.

Pierwszy ukazuje, że Ojciec jest od nikogo, Syn od Ojca samego, a Duch Święty od obu, mianowicie od Ojca i Syna.

Stąd są trzej: A.B.C.

.A. znalazł pewną wiedzę i nauczył jej .B. Potem .B. nauczony przez .A. nauczył też wiedzy .C. i to albo przez naukę, albo pismo.

W tym wypadku .A. rzeczony wiedzy nie miało od żadnego innego człowieka.

.B. miało ją od .A.

A .C. miało ją od obu, to jest od .A. i .B.

Drugi przykład ukazuje, że Ojciec i Syn i Duch Święty są współwieczni, a jeden drugiego w czasie nie poprzedził, chociaż jeden z nich jest od drugiego odwiecznie i wcześniej od drugiego pochodzeniem.

Bo iż Ojciec odwiecznie zrodził Syna a obaj, mianowicie Ojciec i Syn od wieczności tchnęli Ducha Świętego, ukazuje się na dwu przykładach, a pierwszy z nich taki:

Gdyby słońce istniało od wieczności, blask pochodziłby od niego, a z obojga tworzyłoby się ciepło. Jednak z natury wcześniej istniałoby słońce niż blask, oraz z natury wcześniej istniałoby słońce i blask, niż ciepło.

Drugi przykład na to samo, który jest trzeci w kolejności, niech będzie taki:

Gdyby stopa człowieka od wieczności stała w pyłe, od wieczności robiłaby na pyłe ślad, a jednak w porządku natury wcześniej byłaby stopa i pył, niż ślad wyciśnięty stopą na pyłe.

Tak Ojciec jest wcześniejszy od Syna tylko w porządku pochodzenia, a nie wczesnością czasu lub godności. I tak też Ojciec i Syn są jedną zasadą tchnienia Ducha Świętego i są wcześniejsi w porządku pochodzenia, gdyż [Duch] pochodzi od obu, tak jak Syn pochodzi od samego Ojca i jest między Ojcem a Duchem Świętym środkiem w porządku pochodzenia.

Et in illo intellectu .medii. potest concedi quod spiritus sanctus .procedat a patre mediante filio aut per filium non quidem sic ut .li. per dicat causam sed medium ordinis.

F

Quoad tertium dicendum est .quod spiritus .sanctus. vna adoracione .scilicet. latrīe [vna adoracione] *cum patre et filio*²⁴ sit adorandus ut dicitur in simbolo misse. Qui cum .patre et filio simul adoratur.

Huius ratio est natura causa seu .ratio quare quis debeat adoracione latrīe adorari. est summa maiestas et summum [[bonum]] dominium et summa potencia et quia vna .est in tribus personis diuinis .maiestas. vnum dominium et vna. omnipotencia .qua. de nullo. omnia. creauit ideo vna. adoracione latrīe illi tres, pater et filius et spiritus sanctus sunt adorandi.

Quod autem vna .maiestas sit ratio .seu. causa .propter quam. alicui debetur adoracio. latrīe patet ex hoc quia latrīa .est cultus racione summe maiestatis dominij omnipotencie soli .deo creatori principaliter et propter se. debitus ut patet ex illo. luce quarto dominum deum adorabis. et illi soli seruies. glosa. exponit. [k. 48b] hoc de seruitute latrīe Et matthei quarto dominum deum tuum adorabis dicit glosa. .scilicet. patrem. .et. .filium. .et .spiritum.sanctum. qui est vnus deus qui adoratur et specialiter ei seruitur propter se.